İstanbul çevresi dışında Maraş ve Suriye çevresinde yetişen 17.
yüzyılın ikinci yarısı ile 18. yüzyılın ilk yarısında yaşayan ve de-
ğeri giderek daha da anlaşılan Osmanlı bilgini Saçaklızâde Meh-
med Efendi’nin (ö. 1145/1732), pek çoğu şerh veya haşiyeden
oluşan yirmiye yakın kelam ilmine dair eseri mevcuttur. İki ta-
nesi hariç bu eserlerin tamamının tahkiki yapılıp ilim dünyasına
kazandırılmış değillerdir. Öte yandan irili ufaklı eserleri dikka-
te alındığında eserleri yüzü aşan Saçaklızâde İslami ilimler ve
sosyal bilimler çevresinde ancak son yirmi yılda ismi duyulur,
eserleri ve fikirleri üzerine çalışma yapılır olmuştur.

Maraş civarındaki bil-
ginlerden bir süre okuduktan sonra Şam’da Abdülganî en-Nablusî’den tefsir,
hadis ve tasavvuf tahsil etti; Kadiriyye ve Nakşibendiyye hilâfeti aldı. Halep
ve Maraş’taki medreselerde hocalık yapan Saçaklızâde, çoğunluğu kelam,
mantık-felsefe, Kur’ân ilimleri ve fıkıh sahasında olan yüzü aşkın eseri vücu-
da getirdikten sonra 1145/1732 tarihinde vefat etmiştir.1

Bu çalışmada Saçaklızâde’nin kelam ve akaid ilmine dair eserleri etüt
edilerek Allah Teâlâ’nın sıfatları konusundaki görüşleri ortaya çıkarılmaya
çalışılmış ayrıca Saçaklızâde’nin mukayeseli olarak Ehl-i sünnet’ in sıfatlar
konusundaki birikimine yaptığı katkılar ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır.

Bu ise imkânsız bir
durumdur. Diğer sıfatlarda da durum aynıdır.

Saçaklızâde son tahlilde sıfatların zâta zâ’id anlamlar olup olmaması ko-
nusunu Celâleddîn ed-Devvânî’den (ö. 908/1502) yaptığı nakille farklı bir
bakış açısı ile karara bağlamıştır: Devvânî’ye göre bu konu iki görüşten bi-
rinin tercih edilmesi halinde tekfirle neticelenebilecek dinin temel konula-
rından biri değildir. Ayrıca konuyu akılla çözmek te mümkün değildir. Ancak
keşif yolu ile bir çözüme ulaşılabilir.

Saçaklızâde’ye ait, sistemi kendisi tarafından oluştu-
rulmuş müstakil bir kelam kitabı olmadığı için kelâmî görüşleri eserlerin-
de dağınık haldedir. Özellikle eserleri şerh veya haşiye halinde yazıldığı için
yazarın tercihini tespit etmek bazen güçleşmektedir. Örneğin, Saçaklızâde
Neşrü’t-Tavâliʿ’de Kādî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâliʿu’l-envâr’daki konu
tasnifini takip etmişken Hâşiyetün ʿala Kul Ahmed ve’l-Hayâlî’de Sa‘düddîn
et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) tasnifine uyarak kelam konularını ve Allah
Teâlâ’nın sıfatlarını işlemiştir. Bu durumda hangi tasnifi tercih ettiğini kesin
olarak söylemek zorlaşmaktır. Tüm bu olumsuzluklara rağmen genel olarak
Saçaklızâde’nin sıfatları tasnifte Ebû Hanîfe’nin tasnifini benimsediği söyle-
nebilir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) Allah Teâlâ’nın sıfatlarını ikiye ayırır: zâtî
ve fiʿlî sıfatlar.7 Zâtî sıfatlar sırasıyla: hayât, kudret, ilm, kelâm, semʿ, basar ve
irâdedir. Fiʿlî sıfatlar ise tahlîk, terzîk, inşâ, ibdâʿ, sunʿ ve diğerleridir. Tüm bu
sıfatlar hem ezelî hem de ebedîdir.8

6 Saçaklızâde, Neşrü’t-Tavâliʿ, 393.

2.1.1. Hayat

Saçaklızâde hayat sıfatını şöyle özetlemektedir: “Müslüman bilginler Al-
lah Teâlâ’nın diri (hayy) olduğunda ittifak ettiler. Ancak diri olmanın ne an-
lama geldiği konusunda fikir ayrılığına düştüler. Filozoflar ve Muʿtezile ’den
Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) Allah Teâlâ’nın hayat sıfatının onun
ilim ve kudret sıfatları ile tastamam muttasıf olmasından ibaret olduğu gö-
rüşündedirler. Diğer bilginlerin tümü ise bu sıfatların tastamam (ilim ve kud-
ret) bulunmasını gerektirecek bir sıfat olduğu görüşündedirler”.12

2.1.2. İlm

İkincisi: Allah Teâlâ zatından ayrı bir bilgi ile âlimdir. Allah’ın kudret sıfatı
da böyledir. Muʿtezile bu konuda farklı görüşe sahiptir. Şu apaçıktır ki “Al-
lah’ın zâtı” ve “onun zâtı âlimdir veya kâdirdir” sözlerimiz birbirinden ayrı
şeylerdir. Allah Teâlâ’nın ilmi ya Ebû Ali el-Cübbâ’î (ö. 303/916) ve oğlu Ebû
Hâşim el-Cübbâ’î’nin (ö. 321/933) “bilgelik” (âlimiyyet) dedikleri bilgi ile bi-
linen arasında özel bir ektir (izâfet) ya da bu eki gerekli kılan bir sıfattır ki
bu da Eşʿarîler’in görüşüdür veyahut kendi kendilerine var olan bilgilerin gö-
rüntüleridir. Bunlar Eflatuncular’ın ideleridir (misl). İbn Sînâ (ö. 428/1037)
ve taraftarları da bu görüştedirler.20

Sonuç olarak Saçaklızâde bu konuda Eşʿarîler’in görüşünü benimseyip
Allah Teâla’nın ilim sıfatının zâtından ayrı bir sıfat olduğunu kabul eder fa-
kat meseleyi zihninde tamamen çözüme kavuşturamadığını, Risâletü’t-ten-
zîhât’ta konu ile ilgili tartışmaları verdikten sonra Devvânî’nin görüşünü
aktarmasından anlamaktayız.

Fakat “irâde”nin anlamı konusunda fikir ayrılığına düş-
müşlerdir. Felsefeciler irâdeyi “ʿinâye diye isimlendirdikleri Allah Teâlâ’nın
en mükemmel nizamdaki ilim sıfatı” olarak; Muʿtezile’nin ileri gelenlerinin
bir kısmı “fiildeki faydayı bilmesi” olarak; Ebû Abdillâh el-Hüseyn en-Nec-
câr (ö. 230/845 civarı) “Allah Teâlâ’nın bir şeye zorlanmaması ve mağlup

19 Saçaklızâde, Neşrü’t-Tavâliʿ, 404.
20 Saçaklızâde, Neşrü’t-Tavâliʿ, 404-405.
21 Saçaklızâde Devvânî’nin sözünü özetleyerek aktarmıştır. Bk. Saçaklızâde, Risâletü’t-

tenzîhât, 31b.

olmaması anlamında olumsuz bir durum” olarak; Ebü’l-Kâsım el-Kâʿbî (ö.
319/931) “kendi eylemindeki yararı bilmesi, başkasının eylemini ise emret-
mesi”olarak; Ehl-i sünnet, Ebû ʿAlî el-Cübbâ’î, Ebu’l-Hâşim el-Cübbâ’î ve Kâdî
ʿAbdülcabbâr (ö. 415/1025) ise Allah Teâlâ’nın ilim ve kudret sıfatından ayrı,
zâtına ek, kudreti dâhilindekilerden bir kısmını diğerine tercih ettiren sıfat”
olarak tanımlamışlardır.22

Saçaklızâde konu ile ilgili bu özetten sonra kendi şahsında Ehl-i sünnet’in
görüşünü şöyle açıklamıştır: İki zıttan birinin var olması için tahsis edilmesi
için mutlaka bir tercih ediciye ihtiyaç duyulur.

Teâlâ’nın fiillerinin meydana geldiği tezinin
aklen kabulünün imkânsız olduğunu söylemiştir.26 Saçaklızâde’nin verdiği
diğer bilgiler daha çok Şerhu’l-Mevâkıf’taki malumatı îzâh sadedindedir.

Saçaklızâde Allah Teâlâ’nın kudret sıfatı konusunda Muʿtezilî bilgin İbra-
him b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231/845) ve takipçilerinin konu ile ilgili görü-
şünü ele alıp yanıtlamaktadır. Nazzâm’a göre Allah Teâlâ’nın çirkin eyleme
gücü yetmemektedir. Çünkü bir eylemin çirkinliği bilinerek yapılması aptal-
lıktır (sefeh). En azından cehalettir. Bu iki durumda eksikliktir. Allah Teâlâ’yı
bu durumlardan tenzih etmek gereklidir. Saçaklızâde bu iddiayı şöyle yanıt-
lamaktadır: “Allah Teâlâ’ya nispetle kötülük yoktur. Çünkü her şey Allah’ın
mülküdür. O mülkünde dilediği gibi davranabilir. Allah’a kıyasla fiilin çirkin-
liği kabul edilecek olsa da sonuçta çirkin olması sebebiyle yapılmasını engel-
leyen bir mani (haramlık) vardır. Bu durum Allah Teâlâ’nın kudretine engel
değildir.”27

Konuyla ilgili diğer bir tartışma Muʿtezilî bilgin Ebü’l-Kâsım el-Belhî
el-Kaʿbî (ö. 319/931) ve takipçilerinin savunduğu Allah Teâlâ’nın kulun fiili-
ni aynısını (mislini) yapamayacağı iddiasıdır. Çünkü kulun fiili iyi ise bir fay-
da, kötü ise bir günah türünden olur. Bu ikisi dışında ise kulun fiili sefehten
hâli olamaz. Dolayısıyla tüm bu sayılan seçenekler Allah için muhaldir. Sa-
çaklızâde bu iddiayı şöyle yanıtlamıştır: “Fiillerin nitelikleri konusunda tüm
bu söyledikleriniz amaçlarımız ve güdülerimiz açısından bize göre fiillerde
bulunan (arız olan) değerlendirmelerdir. Allah Teâlâ’nın fiilleri bu yaklaşım-
lardan uzaktır. Allah Teâlâ’dan bu değerlendirmelerden soyutlanmış halde
kulun fiilinin mislinin sadır olması caizdir.”28

Ebû ʿAlî (ö. 303/916) ve oğlu Ebu’l-Hâşim el-Cübbâ’î (ö. 321/933) ise “Al-
lah Teâlâ’nın kulun fiilinin kendisini değil dengini yaratmaya kâdir olduğunu,
aksi halde Allah Teâla’nın bir fiilin olmasını dilemesi anında kul istemese de
gerçekleşmesi için bir neden (dâʿî) ve engel (sârif) olmadığı halde fiilin ger-
çekleşmesi gerekir” demişlerdir.

Satırdaki yazı hâdis ma-
nası kadimdir.30 Son tahlilde Yüce Allah’ın kelâmı, kadîm olan “kelâm-ı nefsî”
ve hâdis olan, sure ve ayetlerden oluşan “kelâm-ı lafzi” için müşterek kulla-
nılan bir isimdir.31 Saçaklızâde bu ayrımdan mensubu olduğu Mâtürîdiyye
mezhebinin görüşünden ayrılarak Eşʿarîler’in saflarına katılmıştır.

Adudüddîn Îcî (ö. 756/1355) ve eseri Mevâkıf’ın şarihi Seyyid Şerîf Cür-
cânî’ (ö. 816/1413) diğer Eşʿarîler gibi kelâm-ı lafzî’nin kadîm olduğunu
kabul etmektedirler.32 Bu konuda Mâtürîdîler ise kelâm-ı lafzî’nin hâdis ol-
duğunu kabul etmektedirler. Bu tartışmada Saçaklızâde ‘îcî ve Cürcânî’nin
görüşünü savunmak için konuyu şöyle izah etmektedir:

“Muhtemelen kelâm-ı nefsîden kasıt Yüce Allah’ın ezelî ilmidir.

2.1.6. Semʿ ve Basar

Müslüman bilginler Allah Teâlâ’nın işiten (semîʿ) ve gören (basîr) oldu-
ğu konusunda hem fikirdirler. Fakat bu işiten ve gören olma sıfatlarının an-
lamı konusunda farklı görüşlere sahiptirler. Felsefeciler, Kaʿbî, Ebu’l-Hüse-
yin el-Basrî (ö. 436/1044) ve Kerrâmiyye’ye göre semʿ ve basar sıfatı Allah
Teâlâ’nın işitilecek ve görülecek şeyleri bilmesidir.43 Ehl-i sünnet, Muʿtezile
ve Kerrâmiyye’nin çoğunluğuna göre işitilen ve görülen şeyleri bilmeye ek/
zâid sıfatlardır. Çünkü semʿî nasslar bunu kanıtlamıştır.

Buna göre Saçaklızâde’nin ikinci görüşü tercih ettiğini
söylemek mümkündür.

2.2.2. Kıdem

Saçaklızâde kitabını şerh ettiği Beyzâvî’nin aksine Neşrü’t-Tavâliʿ’de, bekâ’
konusundan sonra, ayrı bir alt başlık (bahs) altında kıdem konusunu işle-
miştir.52 Saçaklızâde’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ta aktarılan Abdullâh b. Saîd b. Kül-
lâb (ö. 240/854 [?])’ın ve Cürcânî’nin açıklamasını benimsediği söylenebilir.
Çünkü konu ile ilgili Şerhu’l-Mevâkıf’tan aktardığı bölüm dışında herhangi
bir açıklamada bulunmamıştır. Buna göre Saçaklızâde’nin görüşü şöyle özet-
lenebilir: Allah Teâlâ kadimdir.

Sonuç olarak yazar Eşʿarîler’in görüşünü tercih
edip Allah Teâlâ’nın kudret ve irâde sıfatının tekvîn sıfatını içine aldığını do-
layısıyla bir şeyi var etmek için Yüce Allah’ın başka bir sıfata muhtaç olmadı-
ğını söyleyerek tekvin sıfatını inkâr etmiştir.83

SONUÇ

Osmanlı Devleti’nin 17. yüzyılın ikinci yarısı ile 18. yüzyılın ilk yarısın-
da yetiştirdiği Hanefî-Mâtürîdî bilginlerden biri olan Saçaklızâde Mehmed
Efendi (ö. 1145/1732), dinî ilimlerde telif ettiği eserleriyle İslâm dünyasında
haklı bir şöhrete kavuşmuş bir ilim adamıdır. Temel islamî ilimlerde yüzün
üzerinde eser telif eden müellifimizin kelama dair pek çoğu şerh veya haşi-
yeden oluşan yirmiye yakın eseri mevcuttur.